
4"!.......1!".""`^—^•-••••••••••••—•-•••—•,..-n 	 . ,..• .... • 	 • .

N rie Bs. 257.— Viernes 2 8 dle Octubre de 19I
en*a"

21

702 LA

rl /g EAei12‘..)
FranquceJ

COUCOrtM10

,t e

60

49 K, . -..,a&aa-aa;a---....a.aaa-ezaa..a-aa aare eerasaa ,--..aree-Terar---a=a..:,a,a.aaara aasomar-- ....~.a------- 	 .......e.a....,—....,-aale-rea--. 	 ..--eeeee..eaaaaeoeaa--.--a----....ae,-=-„reaa,:azaaseee.yeae.a.eraias.

1

	

, 	 Vist? lo dispuesto en la Ley de ex- ii,u,iniii igifitoriii 	 g2 u tt	 . 

ocurrido en Portland el de Agosto del
ro natural de Los Corrales (Santander),721

La 	 9

	

949: 	 l propiacián forzosa vigente:

1
 Visto lo que respecto al articulo 29

de la citada Ley dispone la de 3 0 de
Julio de 1904: 	 .,

Visto lo prescripto por la R. O. de i28 de Diciembre de 1917: 	 i

Teniendo en cuenta que del citado 
1

decreto de este Gobierno Civil de mi
cargo fué debidamente comunicado a
las partes que litigan administrativa-
mente en este expediente de expropia
ción forzosa: 	 r

:

;
2193

1

I

Nünkii ime
presente eñe.

El finado formaba parte de la tripula-
ción del vapor norteamericano, "Or-

; leansg.

Madrid 4 de Octubre de 191.—El
Subsecretario interino, S. Crespo.
ii+4,...404Pee eseee-y,e‘e4.6. 1.4 4.~

ANUNCIO

Núm. 3.900

'EDICTO

üey Don „Menso XIII (que
3313 	 ni-03 Palde, S. N. la R.einat. Dora%

29 93 	 liredinta GS. AA. 	 et hineie
ge Atuxiai 	 fante cottiníant

Erfeütd e su importante. sin.
De ignai tezefieso diefrinat las &vais

eartes de la .04 gignsta Real Pannlia.
fei(aacea 97 Octubre 1.;,4);1)

seeeeete4404Pee...4$4.4aee.e.e

4 77

ir[ApjlA uf linos

GO 55

1553

11

22

frule3d1 Mir
8

D E

C O R 1) 0 B A12 i7

La Sala de Gobierno de esta Audien-
cia en sesión de licy ha acordado los si
guientes nombramientos:

Don Fernando Maestre Crespa, Juez
municipal prc pietario de la victoria.

Lo que, de orden de la misma ala,
y en cumplimiento de lo diLpuesto en
el aitictio 7 •° y tgla 8.* del quinto de
la Ley de Justicia municipal, se hace
público a los fines de la regla citada oc-

CORIDCDE3A,
Habiendo ya nombrado la Sociedad

Minera y Metalúrgica de Peñarroya,
su perito justipreciador que lo es don
Mariano Aguayo.

Vengo en decretar que se requiera
a don Hilario García Pedrajas, esposo
de doña Maria Gutiérrez Moler°, para
que nombre en el improrrogable pla-
zo de quince días el perito tasador
que le corresponde para resolver acer-
ca del justiprecio del terreno corres-
pondiente solicitado en el expediente
de expropiación forzosa de la mina de

hulla «San Rafael» mímero 114, del

término de Fuente Obejuna.
Dese cuenta de este decreto a las

partes litigantes y publíquese en el

Número 3 914

Notificación

tava.

Pevilla 22 de Octubre de 1921.—El
Secretario de Gobierno, José Franchy
y Roca.—V.° B.°: Et Presidente Cara-
més.
eedte4fx..490.0.44,-Abeefiseer.0.14,414.19

Núm. 3.941

Debiendo arrendarse un edificio
con capacidad suficiente para instalar
en el Parque de Suministro de Inten-
dencia de esta Plaza, se invita a los
Señores Propietarios de fincas urba-
nas, para que antes del día diez y
ocho del próximo mes de Noviembre,
puedan presentar proposiciones por

Minislerio de Estado escrito, todos los días laborables de
diez a trece, en las Oficinas de esta

200 95 -

150 g

398 1

200 95

En el expediente de expropiación
lonosa para la mina «San Rafael)
minero 114, de Fuente Obejuna, el
Ihistrisimo Señor Gobernador Civil
ha dictado con esta fecha el siguiente

DECRETO:
Córdoba 25 de Octubre de 192 t.
Visto lo informado por la Jefatura

de Minas de este Distrito;
Teniendo en cuenta el tiempo trans-

currido de mi decreto de fecha de
'lima y uno de Agosto de los corrien

no ha sido recurrido dentro del
!izo reglamentario:

Administración Central

Subsecretaria
Dependencia, sita en Calle Tomas
Conde número ocho (Parque de In-
tendencia) donde se halla de mani-

Asuntos contenciosos 	 fiesto el pliego de condiciones para
el referido concurso.

BOLETÍN OFICIAL de la provincia. FI Cónsul de España en Southam- 	 Córdoba veinte y siete de Octubre
Córdoba 25 de Octubre de 1921. piola, participa a este Ministerio el falle- de mil novecientos veinte y uno.—

—El Ingeniero Jefe, Luis Espina y cimiento del súbdito español Manuel El Jefe de Propiedades, José Pani-
Capo. 	 Alonso López de 31 años de edad, solte- agua.

S

7, e

--,11,1,Tse--weigziellige-67,31-137e3heifflliiiiitra-ereeWKiifflizei,-7e,"~iieSieeregleigerewje;,:7402E4^7953:99~7Ateefeertig:;,"-:}a.7cre:P.reeeeM.:Mr7--,-..

)0

7

Articnio 1.0 Las leyes obligarin en la Peninsu:
Ida Faitai ea y Canarias, los veinte d'As de

a promu/gación si en ellas, no re dispusiera otra
cea, se entiende hecha /a promulgación sl dia que
toba la irse-ación de la ley ev la Gaceta oficial.
Aro o.° La ignox-ancia de laa lepe no excuea

la o curaplireierno.
Art . 8, 8 Laa ices no tencluin efecto iota-activo,

Os.. duo dispns5eiren lo centrar',...o.—(Código civil vi-
gee.

Rael fiecatv i IzAtrosecióN Co 2.4 	 Eutre de 1903
Articulo 28. Les corporaciones provinciales y

onicipalea abollaré; en primer . ternall20 .. ed
ci ..73'd)iaries. que autoricen las subaaras, ;kos de-

glios por. ellos devengados y los suplementos ade-
42 a laudos por los aniamos, asi como les derechos de

in121CióD de los anur.cies en los periódicos oficia-
66 3i lx, enidavdo de reintegrarse del reinatiente p si lo

kiblera, del juaporte total de los referidos gautos„

19 	 balo cargo eoa, con arreglo. a lo dispmetto en In
agla.8•

8 del en. 8.°)

SPSCR/PCION'PARTICULAR

Pesetas FUERA na 00eDOBA Pesetas

,. . 5 	 ll Un mes. . • . 6
. . 12 50 O Trimestre . • , 15
• .21 	 1 .' Seis meses. . . 9,8
• .4(1 	 'd Un año. . • . 50

Número elto, 40 céntimos de ,peseta

Se publica todos los dias, excepto los domingos
No se insertaril edicto 6 anuncio aigano ä ins-

tancia de parle sin que antes sus interesados abo-
nen 6 garanticen su insere ión ä razón de 65 cénti-
mos 'linea 6 parte de ella.

NOTA IMPORTANTE.—Inmediatamente que
los señores Alcaldes y Secretarios reciban este
:oz.roirill dispondrán que se fije un ejemplar en el
Initio de cottnmbre, donde permanecerá hasta el re-
cibo del número siguiente.

Las leyes, órdenes y aauacios que se niandet
publicar en los Boletines oficiales se han de remi-
tir al Jefe politico respectivo, por cuyo conducto
se marin a los editores de los mencionados pe-
riódicos.

(Ordenes de 2 de Abril y de 3 y 531 de Octubre 1854
Los señores Pecretarios cuidarán, bajo su mi

estrecha responsabilidad, de conservar los DinnerOs
de este Bona ,m, coleccionados para su encuader-
Iación, que deberá verificarse al finai de cada año.

ADVERTENCIA.—Coniorme con la COnd.;Ción
del pliego que ha se isd d 	 Eu, e para /a su

basta, no se insertara ningún edicto ó anuncio que
aea instancia de parte sin que abonen los intere-
sados el importe de su publicación Ó garanticen el
pago, 11,1 razón de 65 céntimos de pebeta por linea o
parte de ella, y la venta de números ' sueltos 14 90

céntimos de peseta.

Ree VonDoP

Un mer. .
Trimestre .
Sei9 mese..
Un año. .

Ministerio de Cultura 2024



V

D. F.

No

(0112f

CO et

v.r

go dt

Se

es

rus

011(

debe

nterc

123(

DOI

oión

de

:O1e

errImm. 	 yr.nul•CIP1•4110M,1»...., nn•t•nIMAM..xv.ur....rocey.a.nr.pyw,Nre ,2.,emro/ V...ep.e......eezestasnemebelosoç 	 eewznaa,..u,

ne,
	 nolet% Oiactral

	
Núm. 257 '28 de Octubte del

de las yeguadas del Estado, una vez JUNTA MUNICIPAL
seleccionados los que deben destinarse
a los Depósitos de sementales, siempre
que reúnan las debidas condiciones y
no tengan defecto, enfermedad o VICIO

de los consignados en el articulo 7.0
Unos y otros serán cedidos a los para-
distas con sujeción a las condiciones
que se establecen en los artículos si-
guientes:

Articulo 32.

particular que
un semental disponible en Cría Caba-

llar para este objeto, deberá solicitarlo
por escrito del Director general, en
instancia que entregará al Delegado

provincial de Cría Caballar antes del
1. 0 de Marzo de cada anee Ea la ins-
tancia se ofrecerá el nombre de dos
propietarios de la comarca que, caso

de hacerse la concesión de semental,
estén dispuestos a ser fiadores del cum-
plimiento del contrato en cuanto al pa-

go del importe aquél.
La Comisión de Inspección y peco-

nocimiento, en su visita de inspección,
practicará las oportunas ave riguacio-
nes sobre la seriedad industrial del so-

licitante y garantía y solvencia de los

fiadores, y redactará el oportuno in-

forme en cada caso, no sólo de los
extremos expuestos, si que también
acerca de la conaeniencia que para la
producción caballar de la comarca re-
presente la concesión d& semental, ra-
za y condiciones que debe tener éste,
etcétera

Reunidas, las solicitudes de las pa-
radas de la previncia, las pasará a in-

forme de la Junta provincial de Gana-

deros, y, evacuado éste, la Comisión
inspectora las reMitirá con sus infor-
mes y antecedentes, clasificados por
orden de prefencia, al Jefe de la zona,
quien la elevará del propio modo a la
Dirección de Cría Caballar.

Artículo 33. Recibidas en ésta las
solicitudes de concesión con sus infor-

traes las zo-

mayoría de los votos emitidos, I
clamado Presidente de la Jun
cipal del Censo Electoral de es
no, durante el tiempo que del

I

prender el periodo legal de esto!
acordando la Junta que corno
del de su nombramiento se p
interesado de una copia original
acta, remitiendo otra igual al se

i sidente de la Junta Provincial d
1 Electoral, firmandola todos len

concurrentes al acto de que ce
Siguen las firmas..

"Concuerda con su original a
fiero.

Y para que conste, y remitir
Gobernador civil de la provine
su public?ción en el BOLETiN

expido el presente que visa el i
calde Presidente en Palenciat
de Octubre de mil novecientos
uno —José nluerrerca—V.° B
Carreira.

kie pro_
ta
te terna.
)3 Com.

; Cargos,

("redel,

revea e

de este
ftor Pre.
el Venso
; setoreE

rtifico.-

E5 13

labre

Y si

se c

otoi

dadt

.se ob

los s

ta,

e (I(
.A el fi
28dos

6 eled

5 y !

tole

e par

en el
áldrf

y h a .

lores

e lint

dg

anal

¡rjcitto

leas

Lpid,

ficult

yort

mna s
pode

divid U

211

titia

Opt

Prai'
eLen

BANN ETRITEN3E

A ri u. ri cl o

Núm. 3.945

Habiéndose extraviado el extracto

de inscripción número tres mil ocho-
cientos treinta y cuatro comprensivo

de cien acciones números veinte y

dos mil ciento cincuenta y uno al
veinte y dos mil doscientos cincuenta
a nombre de don Carlos Escofet Es-

pinosa, se hace público que transcu-
rridos treinta días, desde la publica-
ción del presente se expedirá nue-

vo extracto quedando el Banco libre

de responsabilidad.

Madrid veinte y cuatro de Octubre

de mil novecientos veinte y uno.— El

Vicesecretario, F. Crespo.
~ceses aesee.e.-as .O.A 4-9<rees.s.e. ~Mi

Álcaidia Constitucio-
-, nai de Córdoba

Núm. 3-953

Encontrada sin dueño conocido en

la vía pública, una chiva colorada,

de unos tres meses de edad, y consti-

tuida en depósito en el Asilo de Ma-

dre de Dios y San Rafael, se anuncia

al público con el fin de que pueda
ser reclamada por su dueño, quien
deberá presentarse en el Negociado
respectivo de la Secretaría municipal,

donde se le enterará de los requisi-

tos que en tal caso deba cumplir para

recoger dicho semoviente.

Córdoba veinte y seis de Octubre

de mil novecientos veinte y uno.—Se-

bastián Barrios.
441>e› 	 n-a .2~ A. 1,41

nos de paradas la compra de sementa-
les de calidad y condiciones adecua-
das. la Dirección general de Cría Ca-
ballar adquirirá anualmente determi-
nado número de sementales. A éstes se
unirán los productos machos sobrantes

DEL

CENSO ELECTORAL
DE PALENCIANA

—:=---:—

pectiva Comisión, sin que contra la
resolución pueda entablarse reclama -

ción alguna por parte
rioa.

El dueño de parada
desee la concesión de

Núm. 3.817

Don José Guerrero Civico, Secretario
del Ayuntamiento constituc ional de
esta villa.
Certifica: Q W2 en el libro de Actas

de sesiones celebradas por la Junta lo-
cal de Reformas Sociales, se encuentra
la que literalmente dice:

"Junta Local de Reformas Sociales de
Palenciana —Provincia de Córdoba.=
Atrio de 1921..—Acta de elección de Pre-
sidente de la junta Municipal del Censo
Electoral.

En la villa de Palenciana a primero
de Octubre de mil novecientos veinte y
une; siendo la hora de las diez, y pre-
via citación con la antelación legal ne-
cesaria, y con expresión del objeto, se
reunieron tajo la presidencia del señor
Alcalde don José Carreira Ramirez, en
la Sala Capitular, tos señores de la Jun-
ta Local de Reformas Saciahs que a
continuación se expresan:

Don luan Manuel Ramiro Cáceres,
don José Carreira Gallardo, don Anto-
nio Dominguez Arjona, don José Vaz-
quez Corpas, en sustitución de don Car-
los Castillo Torres Médico Titular, don
Francisco García Seclinga, don Francis-
cisco Arjona Jimenez y don Manuel
C ruz Vilches

Resultando que dichos señores consti
tuyen la naayoria obsoluta del total de
individuos de que la expresada Junta se
compone, el señor Presidente declaró
abierta la sesión manifestando que esta
tenia por objeto proceder a la elección
del vocal que en el próximo bienio ha
de ejercer el cargo de Presidente de la
Junta muniCipal del Censo Electoral de
este térmi lo

Ledos a continuación por el Secreta-
rio los artículos 11. y 12 de la Ley Elec-
toral de 8 de Agosto de 1907, que orde-
na esta elección, y leida también la lis-
ta de los señores que como Vocales de
la Junta tienen derecho a ser elegidos,
se procedió a verificar la votación con
las formalidades reglamentarias datado
el siguiente resultado.
Señores que obtuvieron votos y número

de los obtenidos:
Don Antonio Dominguez Arjana,

siete.
Dan Francisco Arjona Jimenez, uno.
Hechas por el señor Presidente, las i

invitaciones necesarias a los concurren- l.

tes para que manifestaran si tenían que
hacer alguna observación, retlamación b

, o protesta, sobre la votación, escrutinio 1

o capacidad legal del Candidato, que
J, resulta con mayor número de votos, i

^ unánimemente manifestaron que no te- 1,

il nian que producir protesta ni reclama-
ción alguna, puesto que las operaciones
se habian realizado con arreglo a las dis-

de los peticiona- ,'' posiciones vigentes.
En su virtud por ser don Antonio Do-

'% minguez Arjona el que resulta con la(Concluirá)

DE VILLAVICIOSA
Núm. 3.802

Don Antonio Gutiérrez Rom i
cretario de la Junta Munic
Censo electoral de esta vill

Certifico: Que en el expedi
truido para la renovación bici
innta municipal del Censo
de esta villa obra la certifica(
yo tenor literal es el siguiente

Don Antonio Gutiérrez
Secretario del Juzgado munii
esta villa: Doy fé: que los sei
jueces municipales existentes
villa y que por riguroso orde
tigüedad corresponde ser no
en concepto de vocal y sup
la Junta municipal del Censc
ral en el próximo bienio, lo
Josn Escobar Arribas y D. Ca
gas Calvo por el orden expre
para que conste y remitir al
sidente de la Junta municipal
so electoral a los fines de la
ción bienal de dicha Junta e
presente con el visto bueno
Juez en Villaviciosa a veintir
Septiembre de mil novecient n

uno.—V.° B.° El Juez mun
funciones, Carlos de la Torre
nio Gutiérrez. - Rubricados.

Y para remitir al Ilmo. Sr.
nador civil para su publicad
BOLETIN OFICIAL de esta
y con él visto bueno del Sr.
te expido la presente en Vill
diez y seis de Octubre de r
cientos veintiuno.—Antoni,
rrez.—V.° B.° El Presidente
la Torre.

aro, Se-
:ipal del
a.

ente ins-
ial de la
electoral
:ión ca-

Romero,
zipal de
íores
en esta

n den.
mbradas
lente de

electo-
son dor
irlos Var-
:sado.
Sr. Píe-
del Ces-

renovar
xpido el
del señor
nieve de
ps veinti-
icipal CO

. que te-

al seiot

pari
Ortee4
;eftort
113 a dos
veinte y

José

Gober-

bn en d
provincii
Presides-
aviciosa
oil Po«.

9 Gutie-
, José de

PENCA DEL Vit1çii0 ilEMIET110i

Reglamento provisional por el que se
regirán las Paradas particulares de
sementales.

(C ontinuación )
A los caballos premiados en el Con-

curso nacional les será, aplicable lo ea- mes y los antecedentes de
tablecido en el artículo anterior.

Caso de venta de los caballos pro- ; 
nas, teniendo en cuenta los sementales

tajados en el C 	 comprados y los sobrantes de las ye-encurso nacional, el Es- .j

tado tendrá preferente derecho para su guadas del Estado, se procederá por
adquideión.

Artículo O. Cuando el desarrollo
1 dicho Centro, previo informe de la

Junta Superior de Cría Caballar, a la
de las paradas particulares lo aconseje concesión provisional, teaieedo para
podrá la Dirección de Cría Caballar ri

elfo en. cuenta la situación 	 conve-organizar, de acuerdo con la Asociación
general, concursos especiales de semen niencla de la producción caballar en las

tales de paradas particulares. 	 diferentes provincias y comarcas, las

Artículo 31 A fin de procurar la 1 razas y aptitud de los sementales dis-
mayor protección posible para la in- ponibles y el orden de preferencia en
dustria pendiste y facilitar a los due 	 cada provincia consignado por la res •

DE EL CARPIO
Núm. 3.893

Don Alfonso Muñoz Jurado, Secretario
del Juzgido municipal de esta villa!
corno tal de la junta municipal; del
censo de la misma.
Doy fe: Que el acta levantad a pata

la renovación de La Junta ,e del tenor

siguiente:

Ministerio de Cultura 2024



Beitettin zenctiu ele FA Peeev2.31/..-10, e CézdfAztsü rn. ono 28 Octubre de 1921

a ate_

3 com_

cargos,
anden
aval a[

I Veilso
seactos
•ifico.-

de este

ter/.

Pre,

pro..

.j,y siendo las diez de mencionado

5 
el fin de proceder a los sorteos or-

ki 
la villa de El Carpio a catorce de

'nada al efecto por estar esta hacien-

e señores vocales que componen /a

a don Francisco Gavilán. Muñoz,
a, con asistencia del señor Presi-

se constituyó en el local del Juzga-

Ibre de nail novecientos veinte y

obras de reparación

niejpat y no en la Sala Capitular

en los articules fi y 12 de la
electoral para la designación de yo-

oy suplentes que con el concepto deque re

eres contribuyen tes deben de for-

-;parte de la J'una municipal delal &no?

eo electoral de este término durante1 , Para
;mano venidero periodo de vida le-

ftor

hallándo se tambien presentes losa doi

les vocales que al final resultan conreine y

firmas.
So declaró abierto el acto previarnen-
enriado por edictos y citaciones in-

duales, permitiéndose la entrada a
so

itas pencar/as tuvieran a bien presen-

o, Se- 211.
oal del 	 Lpido por mi el Secratario, los citados

culos de la ley eleetoral y ta lista de
por nistica y ur -lores contribuyentes

bona se escribieron separadamente en
l'aletas iguales los nombres de los in-

niciuos que saben leer y escribir y ren-

ca los ni ECIOU es nace orlas e eleg .-

9 dad.
Aladas dichas papeletas e introdu-

tilos en un globo y removidas conve-
nien temente se procedió por el señor
Praiiente por el orden de extracción
itoniéndose el siguiente resultado:

Para vinales
Rafael Jurado Gaitán
Valeriano Palomino López

Para su plentes de estos
D. José León SIC z

Lorenzo Gaitán Avil a
[lob la misma operación con los

contribuyentes por el concepto deindus-
del resultaron elegidos:
D. Juan Gailán Jurado

José Serrano Gómez
Para suplentes de estos

D. Francisco Serrano Cabello
Francisco Fuentes Nieto
O pudiendose designar vocal en

(o to» de militar retirado por haber
bilecido don Juan Espinosa León, úni-
mine exilia en esta población, ni ha-
be tampoco qu i en h aya ejercido el car-
iode ex-Juez municipal.

eguidamente y teniendo a la vista el
edificado e , pedido por e/ Secretario
.0 este Ayuntamiento referente a las cir-
Zlir istancias que deben concurrir en el
concejal que por ministerio de la ley
fle desempeñar el cargo de vocal pri-

lid() Vicepresidente de esta Junta re-
(8)'6 el nombre miento en don Miguel
Loó y para suplente, don Mi-
Id León Jiménez.

racobienfué recibida la comunica -
on deldel señor Alcalde Presidente de la

jul.ta de Reformas Sociales de esta villa
e techa cuata del .mes actual en la queneta habet sido elegido entre sus yo-

MONTO 1W
Núm. 3 824

Extracto de los acuerdos adoptadas por
este Ayuntamien o y Junta muni-
cipal, durante el mes de Mayo de
1921. 	 •

Sesión del dia 2

Presidencia del señor Alcalde don Je-
sús Vega-Leal.

Leida el acta de la anterior fue apro-
bada y se acordó:

Aprobar varias cuentas por servicios
prestados al Municipio.

Idem el estado de distribución de fon-
dos para el mes de Mayo.

Conceder ¡a:iconos para fascer uso de
baños Medicinales a las vecinas pobres
Carmen Torres Biedina y Juana Anidé-
jar Ramas.

Idem a Bartolomé Criado Amor, va-
rias latas de leche condensada para la

i; lactancia de su hijo de corta edad.
1 	 Facultar al señor Alcalde presidente
1 para que comparezca ante Notario pú-

blico y formalice mediante la cor res-
; pondiente escritura el contrato de arren-
ii damiento de la cnbranza del arbitrio es-
/i tablecido sobre el reconocimiento y de-

güello de las reses vacunas lanares y ca-
brias que se sacrifiquen en el Matadero

!I P fablaco y sobre el reconocimiento de
i 
t las aves de corral, asi como sobre el
g aprovechamiento de los despojos de

(

1
' aquellas de que es contratista Lorenzo

Ruiz Pérez.
Que se incluyan en las listas de luid-

liras pobres con derecho a la beneficen-

cia municipal domiciliaria a los vecinos
Francisca Romero Rodriguez, Mafias
Arévalo Clederra y Andres de la Cruz
Hidalgo.

Quedar enterado de haber sido seña-
lada a este pueblo por contigente pro-
vincial del actual año económico la su-
ma de sesenta inil qutnientas veinte y
una pesetas cincuenta y un céntimos; y
la de dos mil trescientas veinte y cuatro
con noventa y ere por telefonía.

Quedar enterado de la Memoria re-
dactada por ei investigador de aguas
subterráneas don Amaro A. Moran,
acerca • de las obras necesarias realizar
para conseguir la ampliació del abas-
tecimiento de aguas potables de la Ciu-
dad.

Sesión del 9
Presidencia del señor Alcalde don Je-

sús Vega-Leal.
Leida el acta de la anterior fue apro-

bada y se acordó:
Aprobar varias cuentas de servicios

prestados al Municipio.
Que se instale una nueva lámpara

de luz eléctrica en la calleja que desde
el final de la calle San Francisco Sala-
ria conduce a la de San Sebastian, en
donde resulta inuy escaso el alumbrado
público.

Conceder a Francisco Espino Ruano,
el socorro de veinte y cinco pesetas para
que pueda trasladarse a Japalzuz con el
fin de -tomar aquellos baños.

(Conatutard)

BAENA
Núm. 3.921

Terminadas las bases del padrón de
cédulas personales, respectivo al próxi-
mo año de 1922 a 23, quedan expuestos
al público.por teamino de quince dias
hábiles para que puenan ser examinadas
y oir reclamaciones.

Baena 24 de Ociubre de 1921.--E1
Alcalde, Francisco Jiménez.

PUENTE GENIL
Mina. 3.795

Don Antonio Romero Jiménez, Alcaide
constitucional de esta villa.
Hago saber: Que el Ayuntamiento

de mi presidencia en sesión celebrada
el día 15 del actual, acurdó por unani-
midad y con arreglo a los artionlora35
y siguientes de re ley Municipal, adju-
dicar o aumentar al 4.0 Distrito electo-
e-al de este Municipio un Concejal mis
para que resulte igual con el L e , 2.° y
3.° sin ninguna otra modificación y que
se instruyera el orna-tuno expediente
dando conocimiento al Excmo. Sr. Go-
bernador civil de la provincia y pobli-
ceändoee en el BOLLeTIN OFÍCIAL y sitios
de costumbre, a fin de que en el tér-
mino de quince das a contar desde el
siguiente a la inserción de este anun-
cio pueda examinarse e/ expediente en
la Secretaria municipal y producirse
ante el Ayuntamiento por loa electores
las reclamaciones que estiraren proce-
dentes.

Lo que se publica y tija a los efectos
expresados.

Puente-Genil a 17 de Octubre 192L
—A Romero.

DOÑA MENCIA
Núm. 3.841

La cobranza de las cuotas correspon-
dientes al tercer trimestre del Repartí-
miento general formado para el corrien-
te año económico, tendrá lugar, en pri-
mer periodo voluntario, durante los tiias
2, 3 y 4 del próximo mes de Noviembre
en la oficina de la Recaudación monta
cipal establecida en la Casa Consistorial',
desde las diez de la mañana hasta tat
cuatro de la tarde; y en segundo perio-
do, también voluntario, durante los día«,
25 al 3il del mismo mes, en dicha ofim-
na y a iguales horas.

Transcurridos dichos plazos, se proce-
derá al cobro ejecutivamente.

Doña Mencia 20 de Octubre de 1921.

=El Alcalde, Francisco Poyato.
FERNAN-NUÑEZ

Núm 3.906
Don Francisco J. López •-lerrano, AY-

calde constitucional de esta villa.
Hago saber: Qae acordado por este

Ayuntamiento en armonía con las de-
terminaciones de la instrucción ptovi-
sional de treinta y uno de A osto de
mil novecientos veinte ta formación del
Registro fiscal de fincas urbanas de este-
término municipal he acordado dictar,
las disposiciones siguientes:

Primera. Todo Propietario o ad:-
ministrador a quienes se entragmen rea
(aciones juradas, deberán acusar ei opor-

I

Segunda. Los mismos deberán lle-

t con los datos que contiene el impreae
i que se les entrega, dentro del p:azo de.

tuno recibo.

nar estas con toda exactitud en armonice)

quince dias.
Tercera. A En de no incurrir en fas

, graves responsabilidades señaladas oni-
idarán de consignar el verdadero vels

i
de la finca.

Cuarta. Para cada finca urbana o
; participación de ella deberá llenarse una
ii relación jurada, cuidan to (os propicia-r
1 nos de pedir todas la a queneciniten, y
iQuinta. La resistencia a acatar esta*
o -disposiciones o a retrasar su cumpli-
' miento -lleva consigo las a ¡racione que
i señala dicho precepto legal.
I Lo que se haca público por medio del.
i presente para general conociazient e

I
Fernán Núñez a veinte y cierro de

i Octubre de mil novecientos veinte y
'i uno.=Francisco J. López.

1
	

HORNACHUELOS
Núm. 3.942

i Don Federico García Durán, Aicalde
; 	 Constitucional de esta villa.

1 
Hago saber: Qne por el guarda ju-

rado de la Dehesa denominada «Me-
sas de Boulevar» de este término Mi-
guel Lozano Urbano, se ha hecho eir-
trega en esta Alcaldía de una yeguar.
aparecida sin dueño conocido el día
veinte del actual en el sitio nombrada
«Llanos de San Francisco» de dicha

1

 dehesa cuyos son: de catorce a quince-
• años de edad; un metro cincuenta y
i tres centimetros de alzada; negra; Irr-

-cera; calzada de la pata izquierda ci-
catriz en la cuartilla de la mano iz..-

' •quierda; hierro M nalga derecha; luk.

ite ins-
1 de la
actoral

cu-

mero,
oal de
res u-
n en
de aa.

brados

lte de
electo-

dor
os \Tar-
do.

Pre-
el Cera
enova
ido el
I señor
ate de
iniuti-
pal en
-Anta-

ober
en d

avindi
osiden-

ciosaa
non-

Gua-
osé de

retado
villa
al; del

a paro

teso(

cales a dan Francisco Gavilán Muñoz
(menor), para Presidente de esta Junta
municipal del Censo electoral en el bie-
nio entrante de mil novecientos veinte y
dos y veinte y tres.

Terminadas todas las operaciones sin
protesta alguna se acordó retimitir co-
pias de este acta al ilustrisitno señor Pr
sidente de la Junta provincial del Cen-
so electoral y al ilustrisimo señor Go-
bernador civil de la provincia, en rela-
ción para su inserción en el BOLETZT

OFICIAL de la misma y haciéndose pú-
blico por los medios de costumbre y se
les comunique por medin de ficio a los
señores citados sus respectivos nombra-
mientos.

re todo lo cual se levanta la presente
acta que después de leida y hallarla con-
forme la firman los señores de la Junta
conmigo el infrascrito Secretario de que
certifico. Francisco Gavilán.----eMariano
Claitánoe----Ignacto Jiménez. =Antonio
Pulgarin. - -Bartoli , mé Solis.—Antotdo
León y Alfonso Muñoz —Todos con rú-
bricas.

Y para remitir al ilustrisimo sentar Glo-
bercador civil de la provincia expido,
la presente vis ida por el señor Presiden-
te y sellada con el de la Junta en El
Carpio a veinte de Octubre de mil no-
vecientos veinte y uno. --Alfonso Mu-
ñoz.-----V.° B.°, Francisco Gavilán Mu-
ftoz.
nonananaahannenoenaraenaleanoedeeenatro

AYUNTANIENTOS

-al

Ministerio de Cultura 2024



'.411r4afereic etecue &ti Iß eeotavirragen 	 ile6ree

	*XLV NINIMAfe

%en 257 28 Octubre de 1921

atar corrido nariz izquierda, con hie-
Aro en la nalga izquierda con las ¡ni-
dales .1. S. y una herradura debajo de
de las mismas, cuyo sernoviente se
/enuncia al público su aparición en el
JEOLETIN OFICIAL de la provincia,
para que llegue a conocimiento de su
Ilegitimo dueño, el cual podrá recupe-
rarlo, previa justificación documenta -

a. de que el mismo le pertenece;
;advirtiéndose que dicho semoviente
:seria subastado en esta Alcaldía el día
-diez y ocho de Noviembre próximo,
de diez a once de la mañana, si antes
4to se presenta su verdadero dueño- a
gecorerlo.

Hornacuelos veintiseis de Octubre
4e rail novecientos veintiuno.—Pede-
frico García_
.494.09-9.4.00-14~~441443.4~1.

Juzgados

CORDOBA
Núm. 3.728

Den iCkfe Eguilaz y ONA'tielfr Castillejo;
Juez de instrucción de esta capital.
Por el presente en nombre de S. AL

• el Rey (ae D. g,) exhorto y requiero a
Itcriae las eutoridades de la Nación, pro-
cedan por medio de sus e gentes a la
busca de les caballerías .que al final se
erSt£8111, que el clia.8 del actual, fueron
trmsuaides a don Joaquin Patino Mesa,
eeecino de Mnitid, del sitio e Uoüa Sole,
de este partido, y a la captura y core.
eaucción a este Cárcel, come detenido
41e) autor o autores del hecho, y las ce-
beallerias de ser encontradas la pondrán
u mi dispesición, con la persone o per-
_senas en -royo poder se encuentren si
leo acreditan, se legítima adquisición.

Dado en Can-deba a once de Octubre

de mil nevecienros veinte y uno. —

Jos6 Ferina y Oviedo. —El &creta-
sito. Licenci. do, Pe deo Ferrita& z Pin-

do
MESE/4A

Una buera- de 6 liaos de edad, rucia
'tamizada, menos de marca, mediana>
.zorr gadlto ladeado, en el cuello hierro
nenticuler, en la tebla del cuello iz-
Aanaterla,

Ola. buera • de 3 aaos, rucia oscura al
go menos de marca, con los mesraoa
&ieeros que la anterior.

Gnu de 4 aaos, ruda oscura, bregad-
a-ramada V.- 15 ente llana izquierda.

Una rucha de 8 meses, rucia, menos
ale 8 cuantas T.-1 en la ralla del cuello
irquier da .

Y un rucho de 7 meses, rada, menos

ntle e cuartas con la V.-1 em la tabla del
acuello izendierdo.

Todas con el hierro ee la Compania
En Fénix Agrícola.

CABRA
Núm. 3.947

"in Manuel Mancebo Garrote, Juez de
primera instancia de esta eindad de
Cabra y su partido.
Per el prseente se convoca par era

geoda ves a ke herede:nada don An-
tonio Timen- Saez y a lea personas ig-
noradas a quif mes pueda perjudicar la
inscripción de da minio ~radien* don
Rafael . Granados Espejo, de esta vecin-
dad, de una suerte de ()loar situada en
el partido Arroyo de Galindo, de tinte
término, de cabida rana hect:t erna,. tres;
áreas y cincuenta y dos centiäreaeapara
que dentro del reste del tan:aire, de
ciento ochenta dias que vencen el vein-
te y tres de Feb oro prózdrae ,..compa-
rezcan ante este Juzgado si quieren a e-
gar su derecho.

Dado en Cabra a, veinte y cinco de
Octubre de mil novecientos veinte y

13. ea=Mann.el Mancebo. El Secreta- ,1
rio, Licenciado Antonio Gómez Pa- Y

iSO.
RUTE

Naen. a 643,
Den José Maria R . Hato García, Juez

de primera instancia interino tic
arde.
Por el preeente ros anuncia la muerte

sin testar de don Juan f.'riseastomo Prie-
go Roldán, hijo legitimo de don,lorge
Priego y Alguacil y de doña Ana del
Carmen Roldán y Roldán, que falleció
a los cincuenta y tres 4 ß(18 de edad en
esta villa, el cía doce de Memo del tisii0

actual, en estado de y udo do doña An-
tonia Ana García Cruz, ein dejar des
eendientes ni ascendientes do ninguna
clase, y siendo sus parientes celatera-
les más pe ánimos, su hermana de do-
ble vinculo doña Filomena Pliego Rol-
dán; sus sobrinos don Mentad, don
Jorge y doña Aurora Villén Priego; don
Antonio, doña María, don Jorge y doña
Oliva Rueca Friego; d, fia Carmen,
doña Trinidad, doña Filomena, doña
Oliva y don Josa Priego 'Paree; hijos
respectivamente do (lene Sofia, doña
Oliva y don José iego Roldán, her-
manos de doble vinculo ya difuntos
de' ceceante; y por al timo sus cuatro
hermanos de madre solamente llama
ada doña Cotilde, don Miguel. don
Antonio y don Mariano Torres Roldán,
para todos les cuales, en la proporción
establecida en el Código civil, para los
hermanes en cabeza y para loe sobri-
nos en estirpe, se solicita la declara-
ción de heredaras abintestato de dicha
finado.

En ser virtud se llama a los que se
crean con igual o mejor derecho a la
herencia del mismo para que compa-
rezcan en este Juzgado a recianararla
dentro del término de treinta dias,
apercibidos que de /la verificarlo les
parará el perjuicio a que halla

Dado en Rute a ocho de Septiembre
de mil novecientos veinte y uno -----Jona
INar fa Secretario, Licen-
elade Rafael Perujo.

COR DOBA
Nema. 3.839

Don Jota Eguilaz y Oviedo Castillejo,
Jeez de lnstrucción de esta capital.
Por el pre.smae, en nombre de S. NI > el

Rey ag. D. gat, cito, llamo y emplazo a
don José Mora, empleado de correos
que disfruta de licencia ilimitada, y ca-
yo actual paradero se ignora., a fin de
que dentro d r ta r mine de quinto dia y
hora de las diez, comparezca en este
Juzgado, sito cale GIS/agora sin manie-
re, pasa declarar en causa por infideli•
dad en la custodia de documentos y hur-
to, centra Julio Çasildo Gonzalez; aper-
cibido en otro caso de pararle el perjui-
cio procedente..

Dado en Córdoba a veinte de Octubre
de mil novecientos veinte y uno.--José
Eguilaz. - El Secretario Licenciado, Pe-
dro Fernández Pintado.

CABRA
Núm. 3.922

Dort Manuel Mancebo Garrote, Juez de
instrucción de este partido.
Por virtud del presente, en nomtne

de S. M, el Rey (q D. g.) exhorto y re-
quiero a todas las eutoridedes e indivi-
duos de la policia judicial y en el mio
les ruego y encargo procedan a la prac-
ticas de diligencias para la busca y res-
cate de los semovientes y aparejos. gue
al final se reseñan hurtados a Francisco
Molina Guerrero, la noche del veinte y
uno actual de una CM. dra sita en el Je-

sar de Molina, extramuros de esta ciu-
dad; poniendolos caso de ser habidos a
disposición de este Juzgado con posee-
dores ilegitimos.

Dado en Cabra a veinte y cuatro de
Octnbre de mil novecientos veinte y
uno. - Manuel Mancebo.-- El Secretario
Licenciado, Antonio Gómez.

Señas
Un burro entero de once años, alzada

J /7 , rucio claro, raza española, hierro
de la Agrícola española nalga izquierda.

Otro de igual edad, pelo, alzada :y
hierro que el anterior.

Ono de igual edad, alzada 1 435, rucio
oscuro hierro del Fénix V 14, nalga iz-
quierda.

Tres aparejos completos con ataharres
pajizos, trabas de cáñamo al cuello con
anillas de hierro y tres bosales.

CABRA
Núm. 3.840

Don Manuel Mancebo Garrote, Juez
de Instrucción de esta Ciudad y su
partido.
Por virtud del presente en nombre

de S. M. el Rey (q. D. g.) exhorto y
, requiero a todas las autoridades e in-

dividuos de la policia judicial y en el
mío ruego y encargo proceda a la
busca y !escale de una yegua de siete
años, alzada i'53; negra; pelos blan-
cos en la frente y con el hierro de la
Mundial C número 6 en el anca iz-

quierda y hurtada a Rafael Peña Mon-
tes el diez y siete actual en terrenos

denominados de Hoyos, de este tér-
mino, poniéndola caso de ser habida
disposición de este juzgado con po-

seedorespegítimos.
Dado en Cabra a veinte de Octubre

de mil novecientos veintiuno.— Ma-

nuel Mancebo. -- El Sec retario L¡cen_
ciado, Antonio Gómez Paraiso.

CORDOBA

Núm. 3.800
Don José Eguilaz Oviedo castillejo,

Juez de Instrucción de esta Ciudad.
Por el presente y término de (pi;;,

to día, cito y llamo a fin de que co.fu.
parezcan en este juzgado sito cae
Góngora, sin número, a las diez has.
a dos individuos llamados Julián sa
guero y Gonzalo Losada Feso, aquél
gitano, y los cuales ven dieron el pri.
mero una yegua el ocho de Septien
bre de mil nrvecientos veinte a Al.
nio Benítez Sanz en la feria de Bélme,
y el segundo una yegua con resalga
tra, nna potra y un mulo a Aran
Partido Caballero, el veintinueve
Agosto de mil novecientos veinte, 

071
la de Hinojosa del Duque, para e
presten declaración en el snmarioqe
instruyo por dichas caballerías, ap.
cibidos en otro caso, de pararles el
perjuieio precedente.

Dado, en Córdoba a diez y sietedt
Octubre de mil novecientos veintiuri..
José Eguilaz.- El Secretario Liceneb
do, Pedro Fernández Pintado.
s4****44.4, serosee elbt-144ht»toltoele

Adining fewell thi Nilo—:=_-:—
Cttaciemes emplazamientos e

matrAz criminal

Bajo loe apercibimientos procedente
con derecho, se efla o empata ar
los Jueces y Tribunales re.specline
les personas que a continuricidast
expresan, pera que comparecen
die que se les señala o acate E
í:¿Tinino que se les fija, a contar dea
le fecha de la pu/A/cae :6n del
da en este periódico oficial, coa are
glo a los artículos 178 de la ley
Enjuiciamiento Criminal, II ,rn
Cdtligo de Justicia Militar y 63de
ley de %luir:une-ello Militar de 1L-

rifle»
Núm. 3.816

MUNOZ LOPEZ Rafael, de cae
ce años de edad, hijo de Rafael y de
Carmen, soltero. natural y vecino a

Córdoba. jornalero, sin instruccik,
domiciliado úlimamente en Arroyo et
San Lorenzo, diez, procesado por ie•
tativa de hurto, comparecerá dely.,
del término de diez días, ante elle
gado de Instrucción de Cbrdlia.
apercibido de que de no efectuaiie,
será declarado rebelde.

Núm. 3.855

SILVA GÁLVEZ José, arriero, vec

no de Alcaucln que se dice que acto

mente se halla en la Sierra de Cárd.o.
ba , comparecerá dentro del térece
de diez días ante el Juzgado deivi
trucción de Aguilar de la FrOntera.

sobre 	
r tsumario

responder de los cargos que le res

tan en 

hurto 
d e u n

b

.u,

11u3rro.de este as
b

•nn•

Ministerio de Cultura 2024


